
 

Prot. N. 9949 del 29.12.2021 

 

DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO N° 117/2021 

 

Oggetto: Incarico alla Giglio Srl per erogazione servizio di assistenza tecnica specialistica ai 

comuni soci di SO.SVI.MA. Spa gestori in forma autonoma del Servizio Idrico 

Integrato.  

 
Il sottoscritto Alessandro Ficile, nella qualità di Amministratore Unico della scrivente Società: 

 
Richiamato il disciplinare di incarico sottoscritto tra le parti il 25.02.2020 ed avente ad 

oggetto l’erogazione del supporto tecnico necessario per ottenere il “regime di salvaguardia” 

del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 

e s.m.i., di 12 comuni soci della SO.SVI.MA. Spa e segnatamente dei comuni di Caltavuturo, 

Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, Isnello, Petralia 

Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Scillato e Sclafani Bagni, con le richiamate 

delibere di Giunta Municipale, hanno richiesto all’Agenzia di Sviluppo Locale SO.SVI.MA. 

S.p.A.;   

 

Visti i provvedimenti di avvenuta concessione della gestione salvaguardata, condizionata al 

rispetto di diversi adempimenti, ai comuni su indicati e quindi la necessità di mantenere il 

supporto specialistico;   

 

Considerato: 

-Che la SO.SVI.MA. Spa, possiede i requisiti statutari per poter: 

1. definire i servizi che possono essere svolti dal gestore comunale in forma 

unitaria, che risulterebbero «anti-economici», meno efficienti e non 

altrettanto efficaci se svolti singolarmente dal singolo comune, in violazione 

dei requisiti base del SII, brevemente richiamati nel precedente 

inquadramento normativo – punto 1; 

2. analizzare gli elementi fondamentali delle delibere tecniche di regolazione del 

servizio idrico, valutare gli adattamenti necessari alle specifiche realtà territoriali 

operanti in regime di salvaguardia e identificare le prestazioni tecniche e 

ambientali dei servizi ausiliari in forma unitaria, in attuazione della pianificazione 

strategica del SII, di cui precedente analisi di contesto tecnico-ambientale – p.to 

2; 

3. individuare gli schemi tariffari e i criteri operativi per le attività di formazione e  

orientamento all’UTC, di supporto alle Amministrazioni Comunali e di 

collaborazione ai Segretari Comunali nei rispettivi compiti istituzionali di 

SO.SVI.MA. SpA 

Sede Amministrativa: Viale Risorgimento 13B Castellana Sicula (PA) 

Tel 0921/563005  – Sito Internet: www.sosvima.com 

E-mail: sosvima@gmail.com – pec: sosvima.agenzia@pec.it 



trasmissione dati all’EGA, di emanazione delibere sul SII e di adozione di 

Regolamenti Interni, secondo lo schema operativo individuato al precedente 

punto 3; 

 

Visti gli atti deliberativi con i quali i comuni di Caltavuturo (n.130 del 30.11.2021), 

Castelbuono (n.213 del 14.12.2021), Campofelice di Roccella (n.121 del 22.11.2021), 

Collesano (n.06 del 30.11.2021), Gangi (n.228 del 26.11.2021), Geraci Siculo (n.1148 del 

17.11.2021), Gratteri (n.76 del 23.11.2021), Isnello (n.91 dell’11.12.2021), Petralia Soprana 

(n.95 del 19.11.2021), Petralia Sottana (n.117 del 19.11.2021), Polizzi Generosa (n.146 del 

18.11.2021), Pollina n.140 del 25.11.2021), Scillato (n.87 dell’1.12.2021), Sclafani Bagni (n.73 

del 19.11.2021), hanno richiesto alla SO.SVI.MA. spa il supporto tecnico necessario:  

a) per la pianificazione, attuazione, verifica e riesame degli adempimenti necessari al 

mantenimento del “regime di salvaguardia” del Servizio Idrico Integrato ai sensi dell’art. 

147 comma 2 bis, lett. b) del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i.; 

b) alla partecipazione ai bandi emanati dai livelli, regionali, nazionali ed europei in ambito 

del Servizio Idrico Integrato;  

 

Vista l’offerta presentata dalla Giglio srl in data 11.11.2021 e ritenuta congrua;  

  

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare alla GIGLIO s.r.l. con sede in via Pio La Torre, 13 – 92013 – Menfi (AG) – Partita IVA 

/cod. Fisc. 02421550845, l’incarico per l’erogazione del servizio di assistenza tecnica 

specialistica ai 14 comuni soci di SO.SVI.MA. spa (prima elencati) che hanno ottenuto la 

gestione autonoma del Servizio Idrico Integrato ed il supporto per l’elaborazione delle attività 

progettuali inerenti i bandi del PNRR, per un importo complessivo di €. 61.00,00 oltre IVA;  

 

2) di dare atto che la presente determinazione: 

- E’ esecutiva; 

- E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Ufficio di Presidenza; 

- Và pubblicata nella sezione amministrazione trasparente della SO.SVI.MA. Spa.    

 

                                             L’Amministratore Unico 

                                                                               Ficile Alessandro 

          

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile: FAVOREVOLE  

Il Responsabile Finanziario 

          Silene Macaluso 

 


